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Úvod

I když se s termínem logistika, ve významu komplexní vědní disciplíny a součásti

obchodního podniku, můžeme primárně setkávat až po druhé světové válce, její základy

můžeme spatřit už u prvních civilizací. A to především v oblasti vojenství. Pokud šlo

vojsko na dlouhou anabázi, tak se muselo vyřešit zejména efektivní stravování,

zásobování a rychlé přesuny celé armády. A to byl základ moderního logistického řízení.

Logistické řízení je podle autorova názoru v moderní společnosti a době globalizace

přehlíženým tématem. Důležitost jeho významu si zpravidla uvědomujeme až v případě,

kdy logistické řízení selhalo. Ambiciózní společnost může mít dokonale zmapovaný

zahraniční trh a zpracované podklady pro co nejefektivnější penetraci, ale základním

kamenem úspěšné zahraniční expanze je perfektní logistické řízení.

Na novém trhu můžeme rychle vytvořit poptávku po našem produktu, ale pokud produkty

na tento trh nezvládneme dodávat v požadovaném množství a deklarované kvalitě, tak se

projekt zahraniční expanze značně prodlouží, prodraží a může dojít ke ztrátě

důvěryhodnosti v očích zákazníka. Domácnosti si zvykají dostávat bezproblémové

zásilky z druhého koutu světa v ten správný čas a v té správné kvalitě. Za tím vším stojí

perfektní logistické řízení.

Cíle práce

Tato kvalifikační práce bude řešena ve spolupráci s firmou Shape, která je dodavatelem

v oblasti automotive. Tato firma si uvědomuje důležitost logistiky a za použití známých

a prověřených metod se neustále snaží o zlepšování svých logistických procesů. Hlavním

cílem bude optimalizace procesu zavážení výrobků na linky tak, aby došlo k úspoře

nákladů za manipulaci. Ke splnění tohoto cíle má sloužit přesun kontrolního pracoviště

z haly BP4 do výrobní haly BP3, na které je vyráběn sledovaný projekt. Cílem autora je

tedy za použití vhodné metody zhodnotit výhody, a případné nevýhody tohoto řešení

z hlediska nákladů na manipulaci.
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K tomu, aby byl splněn tento hlavní cíl práce, musí být splněny následující dílčí cíle:

• Analyzovat současný stav cesty vybraných výrobků výrobním procesem, se

zaměřením na přepravní výkon a náklady na manipulaci.

• Provedení analýzy cesty vybraných výrobků výrobním procesem po

implementaci nového řešení, se zaměřením na přepravní výkon a náklady na

manipulaci.

• Provedení ekonomického zhodnocení navrhovaného řešení.

Struktura a metodika práce

Na následujících stranách bude provedeno rozdělení na teoretickou a praktickou část.

V rámci teoretické části dojde k vymezení základních termínů logistického řízení, se

zaměřením na výrobní logistiku a zásobování. Nejprve budou představeny základní

pojmy hospodářské logistiky a její vývoj po 2. světové válce. Ve druhé části teorie budou

představeny metody rozvržení layoutu výrobní haly, společně s metodami zobrazování a

optimalizace materiálového toku, které mohou být relevantní pro řešení problému

v praktické části. Dále budou představeny některé nástroje štíhlé výroby, které jsou ve

společnosti aplikovány. Koncept štíhlé výroby je jedním ze základních motorů snah o

neustálé zlepšování a optimalizaci podnikových procesů.

V praktické části kvalifikační práce bude nejprve představena společnost Shape, její

organizační struktura a některé významné zakázky. Dále bude provedena analýza

současného stavu cesty vybraných výrobků v rámci projektu Nissan P33B. Tento projekt

má závěrečné, kontrolní stanoviště v rámci sousední haly BP4 a návrh nového řešení

pracuje s přesunutím tohoto stanoviště přímo do haly BP3, ve které probíhá celá výroba

těchto komponent. Autor práce se rovněž rozhodl zhodnotit případné úspory z hlediska

nákladů na manipulaci. Pro účely této kvalifikační práce byly zvoleny 3 výrobky.

Konkrétně se jedná o nosník předního nárazníku, nosník zadního nárazníku a výrobu

deformačních plechovek (crash canů). Samotné deformační plechovky jsou obvykle

součástí konstrukce nosníků, ale do továrny společnosti Nissan v anglickém Sunderlandu

je firma dodává zvlášť.
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1. Základní pojmy logistického řízení

1.1 Vymezení termínu logistika

Základ termínu logistika můžeme spatřit ve starořeckém logistikon – důmysl, rozum –

nebo logos – slovo, myšlenka. Z úvodu práce lze dedukovat, že logistiku lze chápat ve

dvou oblastech, v rovině vojenské logistiky a v rovině hospodářské (podnikové) logistiky.

Hospodářská logistika, která bude tématem této práce, se vyvinula z vojenské logistiky

po druhé světové válce. Nedostatkem této vědní disciplíny je absence jednotného

názvosloví a definic. U řady autorů se tak můžeme setkat s rozdílnými definicemi nebo

výkladem pojmů ze zahraniční literatury (Pernica, 2005; Daněk, Plevný, 2005).

Podle platné normy ČSN EN 14943 z roku 2005 lze logistiku chápat jako „plánování,

uskutečňování a kontrolu pohybu a umisťování osob a zboží a podpůrných činností

vztahujících se k tomuto pohybu a umisťování, v rámci systému k dosažení specifických

cílů.“ (Gros, Barančík, & Čajun, 2016, s. 25).

Americké uskupení Council of Logistic Management (CLM) v roce 1993 logistiku

definovalo jako „proces plánování, realizace a řízení efektivního, výkonného toku a

skladování zboží, služeb a souvisejících informací z místa vzniku do místa spotřeby,

jehož cílem je uspokojení požadavků zákazníka.“ (Lambert, Stock, & Elram, 2005, s. 3).

Podle autorova názoru je pro chápání logistiky relevantnější spíše druhá definice, která

do problematiky vnáší klíčovou zákaznickou perspektivu. V definice organizace CLM

také dochází ke srozumitelnějšímu vymezení podnikové logistiky jako vědy.

Zjednodušeně řečeno lze říci, že se logistika zabývá plánováním a organizováním všech

nevýrobních činností, které mají zajistit, aby se to správné zboží dostalo k tomu

správnému zákazníkovi v ten správný čas, na to správné místo a v té správné kvalitě za

využití optimálního množství nákladů (Horváth, 2007).
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Hospodářská logistika je velice široké téma. V literatuře se však často můžeme setkat

se základním rozdělením na:

• Zásobovací logistiku – zabývá se řízením dodavatelského řetězce, zajištění

metody zásobování

• Výrobní logistiku – zabývá se tokem materiálu v rámci výrobního procesu,

plánováním výroby a disponibilitou potřebných zdrojů

• Distribuční logistiku – zabývá se alokací skladových prostor, toky spojenými s

dopravou finálního produktu k zákazníkovi (Daněk, Plevný, 2005)

1.2 Vývoj podnikové logistiky

Pernica, 2005, rozděluje vývoj podnikové logistiky do čtyř základních etap. Vývoj této

vědy ilustruje na dění ve Spojených státech amerických.

• 1. etapa – 50. – 60. léta 20. století – v rámci prvního období byl především

znatelný důraz na masovou výrobu. Logistika jako věda se zaměřovala především

na co nejrychlejší distribuční logistiku a uspokojování potřeb zákazníka. S tím

bylo spojené velké množství zásob ve výrobních podnicích.

• 2. etapa – 70. – 80. léta 20. století – na domácnostech byl znát vliv hospodářských

krizí (ropné krize). Navíc je pro Severní Ameriku typický nárůst konkurence,

zejména z japonského trhu. S tím vším jsou spojeny zhoršené hospodářské

výsledky výrobních podniků. Podniky zjistily, že se jim v zásobách váže obrovské

množství kapitálu. Logistika se tak dostala do roviny celého výrobního procesu –

nejdůležitější roli nehrála pouze distribuce, ale byla doplněna o myšlenky co

nejefektivnější zásobovací a výrobní logistiky. Tyto složky se ale často řešily

izolovaně, a neměly návaznost na cíle celého podniku.

• 3. etapa – přelom 20. – 21. století – nástup integrované logistiky. Dříve izolovaně

řešená logistika se začala integrovat do celopodnikové roviny a na logistiku se

začalo pohlížet jako na celek, který je potřeba řešit od samého počátku ve

spolupráci s dalšími útvary podniku – od dodavatelských řetězců až po konečného

zákazníka. Kvalitní logistické řízení podniku se stalo konkurenční výhodou.
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• 4. etapa – snaha o optimalizaci logistických systémů s využitím informačních

technologií – zapojení informačních systémů a velkého množství dat (Pernica,

2005).

1.3 Předmět logistiky, logistický řetězec


[…]


společnost Nissan, jehož výroba probíhá výhradně v rámci výrobní haly BP3. Pro tento

projekt je dále specifické, že je výstupní kontrola prováděna po celou dobu trvání této

zakázky, v jiných případech to je pouze v prvních třech měsících. Pro nosníky předního

a zadního nárazníku (P33B Front a Rear) a deformační plechovky (P33B Crash Can) byly

vypočteny roční náklady na manipulaci ze znalosti přepravního výkonu a nákladů na

manipulaci na jednu jednotku vzdálenosti. Z hlediska celkových nákladů se

nejnákladnější ukázala výroba nosníku předního nárazníku s ročními náklady na

manipulaci 104 684 Kč.

Největší překážkou je nevhodně postavené kontrolní pracoviště, které se nachází až na

sousední hale BP4. Na hale BP3 se ovšem podařilo uvolnit místo v oblasti pro skladování

rozpracované výroby. Toto místo lze bez problému využít pro kontrolní pracoviště. Toto
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řešení bylo vyhodnoceno v rámci návrhu číslo 1. Po přepočítání nákladů na manipulaci

vyšlo, že kontrolní stanoviště poblíž ostrova svařovacích linek P33B přinese roční úsporu

61 148 Kč z hlediska nákladů na manipulaci. Pokud uvážíme náklady na vytvoření

pracoviště, tak se celá investice splatí za necelých 463 dní. Tím došlo ke splnění hlavního

cíle této práce.

Při pohledu na výrobní proces P33B Front autora napadlo, že by bylo vhodné přeskupit

posloupnost technologických operací a pouze v rámci materiálového toku zaměnit

pracoviště Bender 03 a Laser 02. Nosník předního nárazníku šel po válcování přímo na

pracoviště Bender což způsobilo počet přepravovaných manipulačních jednotek

prakticky na počátku celého výrobního procesu. Autora tak napadl scénář, že by se po

válcování šlo na propalování otvorů na pracovišti Laser 02 a počet manipulačních

jednotek by po většinu času zůstával beze změny. Ukázalo se, že je tento předpoklad

správný a k úspoře nákladů na manipulaci dojde, byť je tato úspora minimální.

Posledním pokusem o optimalizaci výrobního procesu byla vzájemná výměna pracoviště

Bender 03 a Mach 02. Tato změna ovlivnila všechny produkty rozebrané v rámci analýzy

současného stavu a rovněž proces výroby nosníků zadních nárazníků pro společnost

Škoda. Ukázalo se, že by navrhovaná změna přinesla úspory v rámci ročních nákladů na

manipulaci. Při uvážení nákladů na přemístění pracovišť však vyšlo najevo, že je tato

změna neefektivní protože by se celá investice splatila až za necelých 26 let.
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a kol. a kolektiv

Corp. Corporation

CC Crash Can (deformační plechovka)

CLM Council of Logistics Management

CRAFT Computer Relative Allocation of Facilities Technique

ČSN EN Česká technická norma, převzatá z evropské legislativy

m Metr

MJ manipulační jednotka

NVA Non-value added time

PC&L Parts Control and Logistics

PDCA Plan, Do, Check, Act

PV přepravní výkon

SES Shape Excelence Systém

SDCA Standardize, Do, Check, Act

s. r. o. společnost s ručením omezením

SMED Single Minute Exchange of Die

TPS Toyota Production System

TQM Total Quality Maintenance

VA Value Added Time

VSM Value Stream Mapping

WIP Work In Progress (rozpracovaná výroba)
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Abstrakt

Vrba, J. (2022). Optimalizace zavážení materiálu na výrobní linky (Diplomová práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česká republika

Klíčová slova: optimalizace, logistické náklady, materiálový tok, logistika, hospodářská

logistika, rozmístění pracovišť, metoda CRAFT

Předložená diplomová práce se zabývá optimalizací materiálového toku ve společnosti

Shape Corporation Česká republika s. r. o. Práce je rozdělena na dvě základní části.

V rámci první, teoretické, části autor nejprve seznamuje čtenáře s základními pojmy

hospodářské logistiky. V druhé kapitole se zaměřuje na možnosti rozvržení layoutu

výrobní haly a představuje metody zobrazování a optimalizace materiálového toku

v rámci výrobního procesu. V poslední kapitole teoretické části autor představuje koncept

štíhlé výroby, která je jedním z motorů snahy o neustálé zlepšování a optimalizaci

procesů.

Na poznatky z teoretické části plynule navazuje část praktická. Autor nejprve poskytuje

základní informace o společnosti Shape. Stěžejní část práce je věnována rozboru projektu

P33B pro společnost Nissan. V rámci závěrečné části autor představuje návrhy na

optimalizaci materiálového toku za účelem snížení nákladů na manipulaci. Výsledky

práce jsou zveřejněny v textu.
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Abstract

Vrba, J. (2022). Optimization of material supply to production lines (Master Thesis),

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Keywords: Optimization, logistic costs, material flow, logistics, business logistics,

workplace allocation, CRAFT

Handed master thesis is focused on optimization of material flow in the company Shape

Corporation Česká republika s. r. o. The thesis is divided into two main parts. In the first,

theoretical one, author firstly introduces the reader to basic terms of business logistics. In

the second chapter, he focuses on the possible ways of planning a layout of a production

hall, and he introduces some methods of visualizing and optimization of the material flow

within a production process. In the last chapter, he introduces the concept of Lean

Production, which is one of the main engines of efforts regarding the continuous

improvement and optimization of business processes.

Author builds upon these theoretical findings in the practical part. Firstly, he introduces

basic information about the company Shape. The key part of the thesis is focused on the

analysis of material flow for the Nissan P33B project. In the last chapter of the thesis,

author introduces suggestions of material flow optimization, with focus on reducing the

manipulation costs. The results are shown in the thesis.