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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace
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M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce
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Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Ačkoliv se jedná o přepracovanou verzi diplomové práce, z obsahu práce to není moc patrné.

Problematické pasáže, které byly autorovi vytýkány vedoucím i oponentem v první verzi, byly z této

verze pouze odstraněny. Nedošlo k jejich opravě ani k vysvětlení uvedených nedostatků. Z tohoto

hlediska považuji práci za obsahově chudší než její první verzi. Zajímavý a praktický problém,

definovaný zvoleným tématem práce, by si zasloužil mnohem větší pozornost.

Po formální stránce občas autor používá nevhodné formulace či opakující se větná spojení. Použité

převzaté obrázky (str. 13 a 16) jsou špatně čitelné; autor je mohl překreslit. U obrázku 1 na str. 11 je

nejednoznačně citován zdroj (v textu je uveden jiný než pod obrázkem).
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

V praktické části chybí lepší propojenost s teoretickou. Materiálový tok je zobrazen pouze v tabulkách,

přičemž by k jeho zpřehlednění a lepší orientaci pomohlo využití některé z metod grafického zobrazení

vyjmenované v teoretické části práce. Opět se v práci ve výpočtech objevují nepřesnosti (v tabulce 8 u

přepravního výkonu mezi skladem a pracovištěm plasma nebo v tabulce 9 mezi pracovišti P33B CC a

expedice). Dále se chyby vyskytují u výpočtu nákladů na manipulaci P33B front a rear (konkrétně u 2.

členu). Navrhovaným zlepšením chybí větší hloubka a detailnější rozpracování.

Za předpokladu vysvětlení zmiňovaných nedostatků a zodpovězení otázek navrhuji klasifikovat práci

stupněm dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Vysvětlete nepřesnosti ve výpočtech v tabulkách na str. 44 a 45 a při výpočtu nákladů na

manipulaci P33B front a rear.

2. Zpracujte grafické znázornění materiálového toku alespoň u jedné komponenty projektu P33B.

V Plzni, dne 26. srpna 2022 Podpis hodnotitele